Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº1416/2023

Requer  à  Mesa que  seja  encaminhado expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam

Hussein Dehaini, para determinar à Secretaria Municipal competente, a inclusão de uma

nova linha , via José Wilczak (S63) no horário das 06:15h no trajeto da localidade de Roça

Velha  (itinerante  que  passa  próximo  à  chácara  Don  Henrique),  sentido  Terminal  Vila

Angelica.

      JUSTIFICATIVA

 O Poder Público tem o dever de garantir  infraestrutura adequada,  bem-estar,  e

assistência visando melhorias na qualidade de vida da população araucariense.

A proposta é uma solicitação da comunidade, que relata que o primeiro ônibus,

passa pelo local citado, é muito cedo, às 04:45h. O segundo, às 07:08h, ambos seguindo

para o terminal  Vila  Angelica.  Essa medida é crucial,  uma vez que a população está

sendo prejudicada pela falta de mais uma opção de horário neste intervalo.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável em medida de urgência

esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 18 de setembro de 2023

FÁBIO PAVONI

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2023-09-19T14:10:47-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1